SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 1029/GR/UFFS/2021

EDITAL COMPLEMENTAR DE RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº

947/GR/UFFS/2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG),

torna público o Edital Complementar de Resultado Final do EDITAL Nº 947/GR/UFFS/2021, de

apoio à consolidação da Pós-graduação da UFFS.

1 Considerando o item 5.1 do EDITAL Nº 1007/GR/UFFS/2021 e item 5.6 do EDITAL Nº

947/GR/UFFS/2021, e o recebimento de recurso complementar para despesas correntes no valor

de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), realizou-se distribuição atendendo aos

pesquisadores contemplados com recursos parciais.

2 DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS

Campus Nome do pesquisador

Registro no

sistema

Prisma

Título do subprojeto

Grande Área do

Conhecimento

(base CNPq)

Total de

recursos

aprovados

(despesas

correntes)

Cerro

Largo

Fernando Henrique

Borba

PES-2021-

0569

Tratamento de Lixiviado de Aterro por

Eletro-Oxidação Avançada: Análise da

Remoção de Contaminantes de

Preocupaçãoemergente e Redução de Níveis

de Eco Toxicidade

3 -

Engenharias
R$ 2.227,00

Chapecó Marcelo Moreno
PES-2021-

0567

Análise do Efeito Antitumoral e de

Componentes do Sistema Purinérgico da

Curcumina em Células de Melanoma

Cutâneo

4 - Ciências

da Saúde
R$ 283,00

Erechim
Eduardo Pavan

Korf

PES-2021-

0548

Estabilização de Rejeito da Mineração de

Ferro Com Ligante Álcali-Ativado Oriundo

de Cinza de Casca de Arroz e Cal de Casca

de Ovo

3 -

Engenharias
R$ 6.391,00

Laranjeiras

do Sul

Luisa Helena

Cazarolli

PES-2021-

0564

Uso de Farinha de Insetos na Aquicultura -

Digestibilidade, Avaliação Nutricional e

Desempenho Zootécnico e Metabólico em

Tilápias do Nilo

2 - Ciências

Biológicas
R$ 2.227,00

Passo

Fundo

Gustavo Olszanski

Acrani

PES-2021-

0568

PrevalêNcia das Variantes P.1; B.1.1.7 e

B.1.351 de Sars-Cov-2 em Pacientes Adultos

Com Síndrome Respiratória Aguda Grave no

Município de Passo Fundo - Rs

4 - Ciências

da Saúde
R$ 4.454,00

Realeza Patricia Romagnolli
PES-2021-

0559

Análise Morfométrica e Quantitativa dos

Plexos Mientérico e Submucoso do Trato

Gastrintestinal de Calopsitas (Nymphicus

Hollandicus - Kerr, 1792)

2 - Ciências

Biológicas
R$ 3.618,00

3 Os pesquisadores contemplados com recurso complementar deverão:

a) inserir nova planilha orçamentária no sistema SEI, considerando o somatório do valor do

EDITAL Nº 1007/GR/UFFS/2021 e do presente Edital.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0947
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-1007
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0947
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0947
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-1007

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

b) assinar o Termo de Outorga de Auxílio inserido no sistema SEI onde consta o valor total já

ajustado.

4 Cabe à DPE prestar esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital.

Chapecó-SC, 29 de novembro de 2021.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor